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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

12. september 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 335 (alm. del) af 15. 

august 2024 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

Spørgsmål 

Vil regeringen tage initiativer, der giver også likviditetsudfordrede kommuner mu-

ligheder for at realisere de annoncere ”markante investeringer i den nære velfærd”, 

som de er blevet stillet i udsigt? 

Svar 

Aftale om kommunernes økonomi for 2025 af d. 31. maj indebærer samlet set et realløft 

af kommunernes serviceramme på 3,2 mia. kr. i 2025, hvilket er det største i mere 

end 15 år.  

Det har efter aftalens indgåelse og i forlængelse af tilskudsudmeldingen og budget-

lægningsprocessen i de enkelte kommuner vist sig, at der vedrørende 2025 har væ-

ret en række ekstraordinære problematikker i en række kommuner. Bl.a. har flere 

kommuner peget på indtægterne fra grundskyld som en stor udfordring.  

Regeringen vil på den baggrund tage initiativ til, at der helt ekstraordinært overfø-

res i alt 2,5 mia. kr. i ekstra finansiering i 2025. Midlerne fordeles som et ekstra fi-

nansieringstilskud på 1,8 mia. kr. i 2025 og en kompensation vedr. grundskyld på 

0,7 mia. kr. i 2025. Det bemærkes, at tilskuddene forudsætter Folketingets tilslut-

ning. Der henvises desuden til faktaark på Skatteministeriets og Indenrigs- og 

Sundhedsministeriets hjemmesider af d. 30. august 2024 for yderligere informa-

tion om det ekstraordinære tilskud til kommunerne.  

Med Aftale om kommunernes økonomi for 2025 er det desuden aftalt, at særtil-

skudspuljen til særligt vanskeligt stillede kommuner forhøjes, så den samlet udgør 

800 mio. kr. i 2025. Puljen udmøntes med henblik på at imødegå udfordringer i de 

mest vanskeligt stillede kommuner. Med aftalen afsættes desuden en lånepulje på i 

alt 200 mio. kr. målrettet særligt vanskeligt stillede kommuners anlægsinvesterin-

ger på bl.a. det borgernære og grønne område. Fordelingen af særtilskudspuljen 

samt lånepuljen fremgår af pressemeddelelse på Indenrigs- og Sundhedsministe-

riet hjemmeside af d. 30. august 2024. 

Offentligt
FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 335
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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